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Platforma për të Drejtat e Njeriut

Goal: PA VARFËRI

Eleminimi i të gjitha formave të varfërisë.

Target: 1.b

1.b Të krijohen korniza të shëndetshme politikash në nivel kombëtar, rajonal dhe ndërkombëtar, bazuar në 
strategji zhvillimi pro të varfërve dhe me ndjeshmëri gjinore, për të mbështetur investime të përshpejtuara për 
çrrënjosjen e varfërisë.

Instrumentet 
ndërkombëtare

Nenet

KEFDG
Konventa për Eliminimin 
e të gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 2

2
Shtetet Palë dënojnë diskriminimin ndaj grave në të gjitha format e saj, bien dakord 
të ndjekin me të gjitha mjetet e duhura dhe pa vonesë një politikë të eleminimit të 
diskriminimit ndaj grave dhe, për këtë qëllim, të ndërmarrin:
2.a
Të mishërojë parimin e barazisë së burrave dhe grave në kushtetutat e tyre 
kombëtare ose legjislacionin tjetër të duhur, nëse ende nuk është i përfshirë në të 
dhe të sigurojë, përmes ligjit dhe mjeteve të tjera të përshtatshme, realizimin 
praktik të këtij parimi;
2.b
Të miratojë masa të duhura legjislative dhe të tjera, përfshirë sanksione kur është e 
përshtatshme, duke ndaluar çdo diskriminim ndaj grave;

KEFDG
Konventa për Eliminimin 
e të gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 2.a

 (a) Të përfshijnë në kushtetutat e tyre komb?tare ose në ndonj? dispozitë tjetër 
ligjore të përshtatshme, parimin e barazisë s? burrit dhe të gruas, po qe se ende nuk 
?sht? b?r?, dhe të sigurojnë n?p?rmjet legjislacionit dhe masave t? tjera të 
përshtatshme zbatimin praktik të këtij parimi;

KEFDG
Konventa për Eliminimin 
e të gjitha Formave të 
Diskriminimit ndaj Gruas

Neni 2.b

(b) Të miratojn? masa ligjore dhe masa të tjera të përshtatshme duke përfshir? edhe 
sanksione, po qe se ?sht? e nevojshme, duke ndaluar çdo form? t? diskriminimit 
ndaj grave;



Instrumentet 
ndërkombëtare

Nenet

KNEFDR
Konventa ndërkombëtare 
mbi eliminimin e të gjitha 
formave të diskriminimit 
racor

Neni 2.1

 

1. Shtetet palë d?nojn? diskriminimin racial dhe zotohen të ndjekin me të gjitha 
mjetet e p?rshtatshme dhe pa vonesë, një politik? të zhdukjes s? çdo forme të 
diskriminimit racial dhe t? ndihmojn? mir?kuptimin midis të gjitha racave. Për këtë 
qëllim:

(a) Çdo shtet palë zotohet se nuk do t? kryej? asnj? veprim apo praktikë të 
diskriminimit racial kundër personave, grupeve personash apo institucionesh dhe se 
do t? siguroj? që të gjitha autoritetet publike dhe institucionet publike, kombëtare 
dhe lokale, t'i përmbahen këtij detyrimi;

 (b) Çdo shtet palë zotohet se nuk do t? inkurajoj?, mbroj? apo mb?shtesë 
diskriminimin racial që zbatohet nga çfarëdo personi apo organizate;

(c) Çdo shtet palë duhet të marrë masa efektive për të rishikuar politik?n qeveritare, 
kombëtare ose lokale, si dhe për të ndryshuar, shfuqizuar ose anuluar çdo ligj dhe 
çdo dispozitë që kanë për q?llim krijimin e diskriminimit racial apo p?rjet?simin e 
tij atje ku ekziston;

(ç) Çdo shtet palë duhet q?, me të gjitha mjetet e p?rshtatshme, duke p?rfshir?, kur 
e kërkojnë rrethanat, edhe legjislacionin, të ndaloj? diskriminimin racial që 
zbatohet nga çfar?do personi, grupi personash apo organizate dhe t’i japë fund atij;

(d) Çdo shtet palë zotohet se do të përkrahë, në rast nevoje, organizatat dhe l?vizjet 
integracioniste shum?racore, dhe mjetet e tjera për t’i zhdukur barierat midis 
racave, dhe p?r t? shkurajuar çdo gj? që synon forcimin e p?rçarjes raciale.

 

KNEFDR
Konventa ndërkombëtare 
mbi eliminimin e të gjitha 
formave të diskriminimit 
racor

Neni 2.2

2. Shtetet palë, po qe se e kërkojnë rrethanat, do t? marrin masa t? posaçme dhe 
konkrete në fush?n sociale, ekonomike, kulturore dhe n? fusha t? tjera, për të 
siguruar zhvillimin dhe mbrojtjen adekuate t? disa grupeve racore apo individ?ve 
që bëjnë pjesë në k?to grupe me qëllim që t'u garantojn? atyre g?zimin e plot? dhe 
t? barabart? të të drejtave dhe të lirive themelore t? njeriut. K?to masa kurrsesi nuk 
duhet t? ken? për pasoj? ruajtjen e të drejtave të pabarabarta apo t? veçanta për 
grupet e ndryshme racore pasi të jen? arritur objektivat që ato i kanë synuar.

KNEFDR
Konventa ndërkombëtare 
mbi eliminimin e të gjitha 
formave të diskriminimit 
racor

Neni 2.1.c

2.1.c  Çdo shtet palë duhet të marrë masa efektive për të rishikuar politik?n 
qeveritare, kombëtare ose lokale, si dhe për të ndryshuar, shfuqizuar ose anuluar 
çdo ligj dhe çdo dispozitë që kanë për q?llim krijimin e diskriminimit racial apo 
p?rjet?simin e tij atje ku ekziston;



Instrumentet 
ndërkombëtare

Nenet

DUDNJ
Deklarata Universale për 
të Drejtat e Njeriut

Neni 28

Të gjithë kanë të drejtë për një rend shoqëror dhe ndërkombëtar në të cilin të drejtat 
dhe liritë e përcaktuara në këtë Deklaratë mund të realizohen plotësisht.

KDF
Konventa për të Drejtat e 
Fëmijës

Neni 4

Shtetet Palë angazhohen të marrin të gjitha masat legjislative, administrative e të 
tjera të nevojshme, për të vënë në jetë të drejtat e njohura në këtë Konventë. Lidhur 
me të drejtat ekonomike, shoqërore e kulturore, Shtetet Palë marrin të gjitha masat 
e mundshme, në bazë të burimeve që disponojnë dhe, kur është nevoja, në kuadrin e 
bashkëpunimit ndërkombëtar.

Ligjet Nenet
Nuk ka rezultat


